¹⁴ *Ferbas*. *Escogte en crisuela de affliction*. — 15 El texto hebréo lee: *De affliction*.

non blasphemem: et gloriam meam alteri non dabo.

12. Audi me Jacob, et Israël quem ego voco: ego ipse, ego primus, et ego novissimus.

13. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos: ego vocabo eos, et stabunt simul.

14. Congregamini omnes vos, et audite: quis de eis annuntiavit hæc? Dominus dilexit enim, faciet voluntatem suam in Babylone, et brachium suum in Chaldeis.

15. Ego, ego locutus sum, et vocavi eum: adduxi eum, et directa est via ejus.

16. Accedite ad me, et audite hoc: non à principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fieret, ibi eram: et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus.

17. Hæc dicit Dominus redemptor tuus Sanctus Israël: Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via, quæ ambulabas.

18. Dúnam attendisses mandata mea! facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris.

19. El fuisset quasi arena semen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli ejus: non interisset, et non fuisset attritum nomen ejus à facie mea.

20. Egredimini de Babylone, fugite à Chal-

que yo no sea blasfemado: y mi gloria no la daré á otro.

12. Escúchame, Jacob, y tú, Israël, á quien yo doy el nombre ²: yo mismo, yo el primero, y yo el último.

13. Mi mano fundó tambien la tierra, y mi derecha midió los cielos: yo los llamaré, y se presentarán á una ³.

14. Congregaos todos vosotros, y escuchad: ¿cuál de ellos ⁴ anunció estas cosas? el Señor le amó, ejecutará su voluntad en Babilonia, y su brazo contra los Caldeos ⁵.

15. Yo, yo hablé, y le llamé: lo traje, y acertado es su camino.

16. Acercaos á mí, y escuchad esto: no hablé escondidamente ⁶ desde el principio: ya tiempo antes que esto fuese, estaba yo allí: y ahora el Señor Dios me envió, y su Espíritu.

17. Esto dice el Señor tu Redentor, el Santo de Israël: Yo el Señor tu Dios, que te enseñé cosas útiles ⁷, y te gobierno en el camino, en que andas.

18. Ojalá hubieras atendido á mis mandamientos: tu paz ⁸ hubiera sido como un río, y tu justicia ⁹ como remolinos del mar.

19. Y hubiera sido tu posteridad como la arena, y los hijos de tu seno como sus pedruzuelas: no hubiera perecido ¹⁰, ni fuera borrado su nombre de mi presencia.

20. Salid de Babilonia ¹¹, huid de los Caldeos,

1 Para que los ínteles con su ordinaria malignidad no digan, que ó no tengo poder para librarte, ó que me reo viéndote padecer sin alivio ni consuelo.

2 Á quien yo puse el nombre de Israël, y el de *Pueblo de Dios* á su linaje.